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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

Vážení spoluobčania,
po určitom čase a po zasadnutí obecného zastupiteľ­
stva sa Vám prihováram s informáciami o tom, čo je 
v našej obci aktuálne a čo nás čaká. V prvom rade sa 
chcem zo srdca poďakovať našim dobrovoľným hasi­
čom zo Stredného a Vyšného Sliača za usporiadanie vydarených akcií pre 
naše deti, ale aj pre dospelých. Vo Vyšnom to bolo po prvý raz Hasičské 
dedičstvo v Skálí a v Strednom na futbalovom štadióne 1. OFC akcia pri 
príležitosti MDD. Veľké poďakovanie patrí aj našim členom Jednoty dôchod­
cov, ktorí uskutočnili niekoľko brigád pri čistení verejných priestranstiev 
v našej obci. Milí spoluobčania, chcem Vás upozorniť na veľmi dôležitú vec 
a to, že do konca júla 2024 je čas, aby ste tí, ktorí máte napojenú povrchovú 
alebo dažďovú vodu do kanalizácie, musíte to prerobiť. Povrchová voda do 
kanalizácie nesmie ísť. Jedna prehliadka v našej obci už vykonaná bola 
a mnoho našich spoluobčanov dostalo vysoké pokuty. Stálo ma to mnoho 
úsilia, aby tieto pokuty boli odpustené a vrátené. Stanovil sa termín 31. 07. 
2024 ako konečný, na odstránenie prípojok. Potom bude Vodárenská spo­
ločnosť Ružomberok, a. s. robiť prehliadky a vyvodzovať dôsledky. Som veľ­
mi rád, že rozhodnutie prejsť s vývozom tuhého komunálneho odpadu na 
vážiaci digitálny systém bolo správne, pretože prvé výsledky sa už ukazujú. 
Prvé tri faktúry z OZO nám prišli priemerne o 3 000 € nižšie. Ľudia začali 
viac triediť a nám sa ponižujú náklady, čo bolo dlhodobým cieľom vedenia 
obce. Takže môžem povedať, že nám zatiaľ náklady na vývoz tuhého ko­
munálneho odpadu klesli o 10 %. Ďalšou dôležitou informáciou najmä pre 
naše obyvateľky je odchod nášho doterajšieho gynekológa MUDr. Karola Ja­
vorku, ktorý ruší svoju ordináciu v našej obci a ruší svoje ordinácie aj v Lip­
tovskej Teplej a Lúčkach. V týchto dňoch riešime obsadenie gynekologickej 
ambulancie s novým pánom doktorom v našom zdravotnom stredisku. Dô­
ležitou udalosťou bude aj začiatok výstavby diela Slnečné Sliače v katastrál­
nej časti Úvrate v Nižnom Sliači. V týchto dňoch sa uskutoční jednanie medzi 
vedením obce a zhotoviteľom stavby, kde budú umiestnené stavebné stroje 
a ako sa zabezpečí plynulé fungovanie dopravy po ceste tretej triedy. Prvá 
časť bude zahŕňať zhotovenie inžinierskych sietí na Úvrate a následne sa 
začne s výstavbou viac ako 70 domov. Do konca tohto roka chceme zreali­
zovať na hasičskej zbrojnici v Strednom Sliači novú fasádu, okná a dvoje 
nových garážových dverí. Projektová dokumentácia a stavebné povolenie 
na výstavbu chodníka vo Vyšnom Sliači popri p. Kováčikovi je v poriadku 
a podklady boli odoslané na kontrolu. V Nižnom Sliači máme projektovú 
dokumentáciu na výstavbu chodníka popri hlavnej ceste v poriadku, ideme 
začať práce na stavebnom povolení. Čo sa týka nadstavby a rekonštrukcie 
DSS v Nižnom Sliači kde sme dostali dotáciu 3 500 000 €, je situácia taká, že 
momentálne prebieha verejné obstarávanie na zhotoviteľa a pripomienko­
vanie. Tu musím spomenúť, že sme museli riešiť problém s umiestnením 
našich hasičov z Nižného Sliača. Podľa podmienok dotácií, je objekt určený 
iba pre klientov ZpS a nie pre hasičov, inak by nám zrušili dotáciu. Preto 
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V poslednom čase sa stretávam s rodič­
mi, ktorí sa neustále na niečo sťažujú, 
kritizujú, odsudzujú nás učiteľov, našu 
prácu. Neviem, či je príčinou dnešná 
celospoločenská situácia, alebo sa z nás 
jednoducho vytráca ľudskosť.
Tak, ako pre dieťa, aj pre dospelého je 
pochvala vhodnou motiváciou. Aj nám 
občas dobre padne, keď na našej práci 
nájde niekto aj niečo pozitívne.
Moja pochvala a poďakovanie patrí všet­
kým učiteľom, či už základnej školy, ma­

terskej školy, ale aj všetkým ostatným 
zamestnancov školy za ich obetavú prá­
cu, starostlivosť, trpezlivosť, veľakrát 
pevné nervy, láskavosť a toleranciu. 
Jednoducho za všetko, čo používajú pri 
výchove a vzdelávaní detí.
Som rada, že náš zriaďovateľ školy – Obec 
Liptovské Sliače zastúpený starostom 
obce Mgr. Milanom Fričom, každoročne 
oceňuje tých najlepších učiteľov. Bolo 
to tak aj tento rok. Ocenené boli pani 
učiteľky Mgr. Iveta Svajčiaková, Mgr. 

Zuzana Nemčeková a Mgr. Mária Házyo­
vá. Ostatní zamestnanci školy dostali 
darček v podobe poukážky, za čo veľmi 
pekne ďakujeme.
Vyjadrujem hrdosť, že mám takých skve­
lých kolegov – všetkých zamestnancov 
školy, na ktorých sa môžem vždy spo­
ľahnúť. Všetkým veľká vďaka

Mgr. Mária Hatiarová
riaditeľka školy

VĎAKA PATRÍ NAŠIM UČITEĽOM

pokračovanie zo str. 1

sme spolu s hasičmi hľadali pozemok, kde 
by sa postavila nová hasičská zbrojnica. 
Nakoniec sa hasiči rozhodli pre miesto 
na začiatku obce, kde je prvá autobu­
sová zastávka. Nachádza sa tam obec­

ný pozemok o rozlohe 1 300 m2, takže 
výstavbu zbrojnice sa pokúsime zrealizo­
vať tam. Som veľmi rád, že nám v týchto 
dňoch bola schválená dotácia 50 000 €, 
na výstavbu detského ihriska vo Vyš­
nom Sliači pri hasičskej zbrojnici.

Milí spoluobčania, je toho veľa čo tre­
ba v našej obci vykonať, ale ja pevne 
verím, že s Vašou podporou a podpo­
rou poslancov OZ sa nám podarí zrea­
lizovať ešte mnoho dobrých projektov.

Mgr. Milan Frič, Váš starosta

Fotografie z oceňovania učiteliek na obecnom úrade.� Foto: archív OcÚFotografie z oceňovania učiteliek na obecnom úrade.� Foto: archív OcÚ

OCENENIE PRÁCE UČITEĽA

OCENENÉ PANI UČITEĽKY NAŠEJ ŠKOLY PRI PRÍLEŽITOSTI  OCENENÉ PANI UČITEĽKY NAŠEJ ŠKOLY PRI PRÍLEŽITOSTI  
DŇA UČITEĽOV ZA VYNIKAJÚCU PRÁCUDŇA UČITEĽOV ZA VYNIKAJÚCU PRÁCU



číslo 2/2024� 3

Dňa 23. 05. 2024 sa konalo zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. Zasadnutie 
otvoril a viedol starosta obce Mgr. Mi­
lan Frič. V bode kontrola plnenia uzne­
senia kontrolór obce informoval o sta­
ve plnenia uznesení od zasadnutia OZ, 
ktoré sa konalo dňa 29. 02. 2024, teda 
o jednotlivých zmenách, ktoré nastali 
od posledného rokovania OZ. Konštato­
val, že boli uzatvorené dve kúpne zmlu­
vy na predaj pozemkov vo vlastníctve 
obce z dôvodu hodného osobitného zre­
teľa. V bode Prevody nehnuteľného 
majetku obce bol na základe zámeru 
schválený nájom nebytových priesto­
rov – miestnosť č. 13 v budove Zdra­
votného strediska pre Združenie kres­
ťanských spoločenstiev mládeže (eLSe 
klub) za účelom zriadenia skladových 
a organizačných priestorov. Nájom sa 
zriaďuje na dobu neurčitú. V bode č. 5 
prítomní prerokovali Návrh Dodatku č. 
1/2024 k VZN č. 10/2023 o poskytovaní 
sociálnych služieb, o spôsobe a výške 
úhrady za sociálne služby, a to z dôvo­
du rekonštrukcie ZpS a DSS Liptovské 
Sliače. Predpokladaná doba rekonštruk­
cie je odhadovaná na 14 – 17 mesiacov, 
kedy bude nutné presťahovať klientov. 
Dodatok mení tabuľku č. 2, ktorá sta­
novala rozdielnu sumu za ubytovanie 
vo vymedzených izbách. Nové znenie 
stanovuje rovnakú sumu pre každú uby­
tovaciu jednotku vo výške 6,10 € na deň. 
(zjednotenie ceny za jedno, dvoj a troj­
lôžkové izby).
V bode č. 6 prítomní schválili Program 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja ob­
ce na roky 2023 – 2030. Program hos­

podárskeho a sociálneho rozvoja obce 
(ďalej ako PHSR) je strednodobý stra­
tegický dokument, ktorý je základný 
programový dokument samosprávy, spra­
covaný za účelom riešenia súčasných 
a budúcich ekonomických a sociálnych 
problémov za efektívneho využitia všet­
kých zložiek jeho miestneho potenciá­
lu (ekonomického, prírodného i demo­
grafického). Je vypracovaný na základe 
zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore 
regionálneho rozvoja v znení zákona 
č. 309/2014 Z. z. a v zmysle aktuálne 
platnej Metodiky tvorby PHSR z roku 
2020. Dokument tiež identifikuje poten­
ciál rozvoja obce, jej aktuálne potreby 
a možnosti v kľúčových kompetenciách, 
ktoré obecná samospráva zastrešuje. 
V strategicko-programovej časti doku­
mentu je zadefinovaná vízia a strate­
gické ciele a tiež opatrenia a aktivity, 
ktoré vedú k ich aktívnemu napĺňaniu. 
Poslanci prijali jednohlasné uznesenie 
č. 31/09/2024.
V ďalšom bode programu OZ sa poslan­
ci zaoberali prerokovaním Záverečné­
ho účtu obce za rok 2023. Obec k 31. 
12. 2023 vykázala prebytok rozpočtu 
31.437,34 EUR (rozdiel medzi príjmami 
a výdavkami bežného a kapitálového 
rozpočtu) a zostatok finančných ope­
rácií v sume 89.798,70 EUR. Obec Lip­
tovské Sliače k 31. 12. 2023 vykázala 
účtovný prebytok hospodárenia vo výš­
ke 121.236,04 EUR. V zmysle ustanove­
nia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územ­
nej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov sa na účely tvorby peňaž­
ných fondov pri usporiadaní prebytku 
rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. 
a) a b) citovaného zákona z prebytku 
vylučujú nevyčerpané prostriedky úče­
lovo určené na bežné výdavky poskyt­
nuté predchádzajúcom rozpočtovom 
roku v celkovej sume 58.057,09. Upra­
vené hospodárenie obce Liptovské Sliače 
k 31. 12. 2023 tak po vylúčení nevyčer­
paných prostriedkov predstavuje pre­
bytok v sume 63.178,95 EUR, ktorý bude 
použitý na tvorbu rezervného fondu 
za rok 2023. K 31. 12. 2023 obec evidu­
je záväzky voči dodávateľom vo výške 
33.938,73 EUR. Programové hospodáre­
nie obce Liptovské Sliače v roku 2023 
bolo spracované do 8 programov: Plá­
novanie, Manažment, Kontrola, Bez­
pečnosť, Komunikácie, Odpadové hos­
podárstvo, Prostredie pre život, Kultúra 
a šport, Vzdelanie, Sociálne zabezpe­
čenie. Každý program predstavoval roz­
počet obce pre danú oblasť. Programy 
boli rozdelené do podprogramov, kto­
ré mali vymedzený zámer, ciele a uka­
zovatele. Čerpanie výdavkov začlenených 
podľa jednotlivých programov bolo 
v celkovej výške 3.839.937 EUR, čo je 
92,39 % z celkového rozpočtu obce.
Účtovníčka obce informovala prítom­
ných poslancov o vykonaných úpravách 
rozpočtu obce za mesiace 02 – 04/2024, 
Tiež boli vykonané úpravy rozpočtu 
obce na účelovo určené prostriedky 
poskytnuté zo štátneho rozpočtu.
V bode č. 9 sa prítomní zaoberali žia­
dosťami občanov a organizácií.

OcÚ

OBECNÉ  ZASTUPITEĽSTVO  ROKOVALO

Fotografia zo zasadnutia OZ.� Foto: archív OcÚFotografia zo zasadnutia OZ.� Foto: archív OcÚ

ZASADNUTIE OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
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Starosta obce Mgr. Milan Frič  

s poslancami OZ praje našim  

manželkám, mamám  

a starým mamám veľa zdravia,  

šťastia, lásky a Božieho požehnania  

pri príležitosti Dňa matiek.

Deň matiek 2024
Kultúrny dom Liptovské Sliače

Fotografie z akcie Deň matiek konanej v KD.� Foto: Anna KočibalováFotografie z akcie Deň matiek konanej v KD.� Foto: Anna Kočibalová
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Obec Liptovské Sliače
Vás pozýva

14. ročník folklórneho festivalu
LIPTOVSKÉ DNI MATKY

Amfiteáter Pažite 27. – 28. júl 2024

SOBOTA 27. 07. 2024
17.00	 Slávnostné otvorenie
17.30	 Vítajú Vás Sliačania
18.50	 ICONITO
20.00	 ĽH Stanislava Baláža
22.00	 FS Jánošík / Video DJ

NEDEĽA 28. 07. 2024
15.00	 Slávnostné otvorenie
15.30	 FSk Sliačanka
16.40	 FS ZOBOR
18.00	 FS VAGONÁR
19.30	 NA SRDCI MI HRAJ
22.00	 BASAWELL / Video DJ
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Fotografie z podujatia Plieskanie bičom.� Foto: A. KočibalováFotografie z podujatia Plieskanie bičom.� Foto: A. Kočibalová

V SLIAČOCH OPÄŤ PLIESKALI BIČE
V nedeľu 19. mája 2024 sa v amfiteátri Pažite konal 2. roč­
ník súťaže v plieskaní bičom. Organizátorom podujatia bol 
František Lupták (viacnásobný víťaz podobných súťaží po 
celom Slovensku) v spolupráci s Obecným úradom v Liptov­
ských Sliačoch i za pomoci ďalších ochotných ľudí.
Celkovo sa zúčastnilo 20 súťažiacich v 3 kategóriách (muži, 
ženy a deti do 15 rokov) z obcí Hruštín, Liptovská Osada, 
Jasenová, Oravská Poruba, Oravské Veselé, Partizánska Ľup­
ča, Valaská Dubová, z Ružomberka i Liptovského Mikuláša 
a domáci Sliačania.
Víťazom v mužskej kategórii sa stal Samuel Janček z Jaseno­
vej, v ženskej kategórii Mária Luptáková z Liptovských Slia­
čov, v detskej kategórii zvíťazil Marek Štajer tiež zo Sliačov.
Súčasťou podujatia bola prezentácia tvorby ľudových vý­
robcov z obce i okolia. V kultúrnom programe sa predstavi­
li spevácke skupiny Fertušky a Sliačanská sedmička.

Alena Balážecová
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Fotografie z podujatia Venček.� Foto: Peter AntolFotografie z podujatia Venček.� Foto: Peter Antol

26. VENČEK 2024
Tradičný Venček sa konal 7. 6. 2024 
pre deviatakov tunajšej základnej ško­
ly, po absolvovaní tanečného kurzu, 
pod vedením tanečnej inštruktorky 
Anny Kočibalovej.
Dvadsaťpäť deviatakov sa predviedlo 
tanečnou zostavou a vedomosťami zo 
spoločenskej etikety, pred svojimi ro­
dičmi, príbuznými, kamarátmi, učiteľ­
mi a zástupcami obce.
Počas večera absolvovali tanečné a spo­

ločenské súťaže, ktorých víťazi si odniesli vecné ceny. V sú­
ťaži „O najlepšie tancujúci pár“ si prvé miesto vytancovali 
Jakub Mataj a Viktória Mihulcová, druhí boli Tobiáš Sliacky 
a Nella Oravcová a tretí Martin Roháč a Viktória Štajerová. 
Druhú súťaž „Pomaranče, stoličky, papiere“ vyhrali minulo­
ročné deviatačky Bartíková Simona a Benčová Natália a sú­
ťaž „Cestu na zábavu do Lupče“ vyhrali Samuel Mikušiak 

a Mihulcová Viktória. Venčeková mládež si spo­
medzi seba hlasovaním určila „Najlepšieho 
tanečníka a najlepšiu tanečníčku“ Jakuba 
Mataja a Oravcovú Nellu a „najsympatic­
kejším tanečníkom a tanečníčkou“ sa stali 
Samuel Mikušiak a Vanesa Ondrejková.
Absolventom Venčeka starosta obce Mgr. Mi­
lan Frič venoval pozornosť v podobe taneč­
nej sošky, ktorú im odovzdal v jeho mene 
zástupca starostu Ing. Caban Miroslav.
O zdarný priebeh večera sa starali DJ 
MIDO, Peter Baran s kamerou a Peter Antol s foto­
búdkou, za čo im veľmi pekne ďakujem. Za bezplatné poži­
čanie priestorov na tanečné kurzy chcem poďakovať Tu­
ristklubu. Kultúrny dom na tanečné nácviky, aj na Venček, 
plus inventár, tiež boli poskytnuté zadarmo, za čo patrí 
poďakovanie vedeniu obce a kultúrnym pracovníčkam. 

Anna Kočibalová
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Fotografie z Hasičského dedičstva.� Foto: Anna KočibalováFotografie z Hasičského dedičstva.� Foto: Anna Kočibalová

ĎALŠÍ ROČNÍK SÚŤAŽE HASIČSKÉHO DEDIČSTVA VO VYŠNOM

14. ROČNÍK SÚŤAŽE HASIČSKÉ DEDIČSTVO
V nedeľu 9. júna zorganizovalo Občian­
ske združenie Dráčik a DHZ Liptovské 
Sliače – Vyšný v poradí už 14. ročník 
ojedinelej hasičskej súťaže historických 
striekačiek PPS-8 pod názvom „Hasič­
ské dedičstvo“. Túto akciu sme zorga­
nizovali v novej lokalite – Na Skálí. Naši 
členovia tu vybudovali pre občanov od­
dychovú zónu a malý športový areál, 
ktorý sme pri tejto príležitosti slávnostne 
otvorili a dali do užívania, čo bude pri­
pomínať aj odhalená pamätná tabuľka.
Po privítaní hostí a súťažiacich boli vy­
svetlené pravidlá a už nič nebránilo 
prvému hasičskému družstvu odštarto­
vať svoj útok. Celkovo sa súťaže zúčast­
nilo päť družstiev, z ktorých najlepšie 
sa darilo mužstvu z DHZ Stankovany, 

ktorí u nás vyhrali už po druhýkrát. 
Na druhom mieste za umiestnili hasiči 
z Partizánskej Ľupče a na treťom mieste 
hasiči z Gálovian. Okrem hlavnej disciplí­
ny bola pre zúčastnených pripravená 
silová súťaž, ktorá spočívala v preťa­
hovaní sa v sede. Z dvadsať prihláse­
ných súťažiacich sa najviac darilo Mi­
roslavovi Baďovi z Liptovskej Štiavnice, 
ktorý deklasoval konkurenciu a právom 
si vyslúžil titul: „Víťaz silovej disciplí­
ny Hasičského dedičstva 2024“.
Pre súťažiacich, ale aj pre hostí a deti 
bol pripravený chutný guláš a pochu­
tiť si mohli na langošoch, varenej ku­
kurici, krapňoch či cukrovej vate.
Pre deti boli pripravené hry – strieka­
nie z džberovky, preťahovanie sa v se­

de, či hod loptičkou na cieľ. Malí súťa­
žiaci sa nenechali zahanbiť a každý z nich 
odchádzal domov so sladkou odmenou.
Na záver sa chceme poďakovať obecné­
mu úradu Liptovské Sliače pod vedením 
Mgr. Milana Friča za spoluprácu a ústre­
tovosť a tiež sponzorom, bez ktorých 
podpory by to nešlo: Vodárenská spo­
ločnosť Ružomberok a. s, Pohrebníctvo 
Azíz, Uhoľné sklady Albín Ivák, Pneuser­
vis D&K – Dávid Kušnír, REVEZ – Pavel 
Kráľ, Vrkôčik – Mirka Janigová, Mgr. Lu­
boš Birtus, Roman Záchej, DJ Milan Jac­
ko, Michal Kočibal, a všetci členovia OZ 
Dráčik a DHZ Vyšný Sliač.

Ing. Miroslav Caban  
– veliteľ DHZ Vyšný Sliač
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 Hasičské dedičstvo koláž. Hasičské dedičstvo koláž.

HASIČSKÉ DEDIČSTVO TENTO ROK V SKÁLÍ

HASIČSKÉ DEDIČSTVO
2024

VYDARENÁ         AKCIA
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Fotografie z akcie MDD na novom ihrisku.� Foto: A. KočibalováFotografie z akcie MDD na novom ihrisku.� Foto: A. Kočibalová

DEŇ DETÍ
Dňa 1. 6. zorganizoval DHZ Lipt. Slia­
če – Stredný v spolupráci s obcou Lip­
tovské Sliače pri príležitosti Medzinárod­
ného dňa detí športovo zábavný deň 
pre najmenších našej obce. Na novom 
futbalovom ihrisku boli pre deti pripra­
vené súťažné disciplíny, skákací hrad, 
detský kútik, pre maškrtné jazýčky cuk­

rová vata, tí odvážnejší (ktorých ne­
bolo málo) mohli vyskúšať jazdu na 
zip-line. O zábavu sa postaral DJ Pa­
vol Horváth. Hoci bola predpoveď po­
časia neistá, slnečné lúče nás príjem­
ne hriali až do popoludnia a  tak sa 
deti mohli vyšantiť aj na penovej pár­
ty. Ďakujeme všetkým organizátorom 

a sponzorom – Obec Liptovské Sliače, 
Holzwood, Autoplachty Juráš, Effitherm, 
Zdenka Mihulcová. Veríme, že sa nám 
podobne vydarené podujatie podarí 
pripraviť aj budúci rok.

členovia DHZ – Stredný
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Akcia MDD na ihrisku.� Foto: archív OcÚAkcia MDD na ihrisku.� Foto: archív OcÚ

Hasiči zo Stredného Sliača usporiadali  
pre našich najmenších pri príležitosti MDD 

vynikajúcu akciu
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Veľmi vydarený turnaj sa podarilo usporiadať domácim 
šachistom v miestnom KD počas víkendu 26. – 28. apríla. 
Myšlienku obnoviť tento turnaj po 9-ich rokoch odmlky, 
prišla od Marcela Ondrejku, poslanca nášho OZ, ktorý 
oslovil aj sponzorov a tak sme s malou dušičkou do toho 
išli. Najviac sa angažovala trojica Marcel Ondrejka, Ľubor 
Caban a moja maličkosť. OcÚ nám poskytol KD a rôznym 
spôsobom nám pomohol pri tejto akcii. Nečakali sme že sa 
nakoniec prihlási až vyše sto hráčov zo 7-ich krajín. Okrem 
širokej plejády hráčov naprieč celým Slovenskom, nás po­
tešila aj účasť hráčov z Čiech, Poľska, Ukrajiny, Rumunska, 
Holandska a Číny. Penzión Prameň bol plný a Ľubomíra 
Jacková aj napriek vyťaženosti, dokázala zabezpečiť pre 
hráčov teplé obedy. Nie všetci hráči sa zmestili do ubyto­
vacích zariadení v našej obci, zopár ich muselo nocovať 
v susednej Ivachnovej. Tesne pred oficiálnym otvorením 
turnaja, účastníkom pekne zaspievali dievčatká z DFS Slia­
čanček, pod vedením Zdenky Oravcovej. Hlavný rozhodca 
turnaja Mgr. Karol Pekár po krátkom upresnení pravidiel 
spustil turnaj na 8 kôl tempom 1 hod. / +30 s. ťah, ktorý bol 

nakoniec veľmi vyrovnaný. Obrovský obdiv si zaslúžil te­
lesne hendikepovaný Martin Klimeš zo ŠK 1921 Zábreh 
(ČR), ktorý v prítomnosti svojich rodičov dokázal získať 3 
body. S úžasom sa pozeralo na partie dvoch chlapcov do 
15 rokov Lukáš Gay z Košíc a desať ročný Filip Kopečný 
z Banskej Bystrice, ktorý do posledného kola hrali o po­
predné priečky a poriadne zamútili konečným poradím. 
Počas nedeľnej obednej prestávky počas ktorej si hráči po­
chutili na guláši od Mirky Cabanovej, prišla prítomným za­
hrať a zaspievať „Sliačanská sedmička“ pod vedením Joze­
fa Ondrejku. Dobre sa počúvali slová od hráčov, ktorí 
pochvaľovali organizáciu turnaja, ubytovanie, stravu, pek­
né prostredie v obci a jej okolí, prírodu a aj počasie, ktoré 
sme „objednali“. Nakoniec o víťazovi pri rovnosti bodov 
rozhodli pomocné hodnotenia, nakoľko prví traja získali 
po 6,5 boda. Celkové poradie – 90 hráčov: 1 Rustem Gorben­
ko (Ukrajina). 2. Lukáš Gay (Šachy reinter Košice). 3. FM 
Martin Zvarík (ŠK Višňové). 4. Filip Kopečný (ŠK Junior Cvč 
Banská Bystrica) 6 bodov. 5. Karel Dušbaba individuálny 
člen (Česká republika) 6 bodov. 6. Miroslav Trangoš (ind. 
člen) 6 b. 7. Vladimír Giertli (ŠK Junior BB) 6 b. 8. Peter 
Smetana (Šachy rainter Humenné) 5,5 bodu. 9. Peter Am­
brózi (ŠK Bziny) 5,5 b. 10. Peter Spik (ŠK Močenok) 5,5 b. 
11. Jaroslav Matejov (ŠK DMS Žilina) 5,5 b. 12. Li-Ben To­
bias (Holandsko) 5,5 b. 13. Dárius Jančo (Topolčiansky ŠK) 
5,5 b. 14. Martin Golner (Liptovská šachová škola) 5,5 b. 
15. Ľuboš Molnár (ŠK Bziny) 5 bodov. Poradie Sliačanov. 
32. Anton Jelšovka 4,5 b. 55. Slavomír Kunzo 3,5 b. 56. Ľu­
bor Caban 3,5 b.
Najlepší hráči si prebrali pekné vecné aj finančné ceny 
z rúk riaditeľa turnaja a prisľúbili účasť aj na nasledujúci 
15. ročník v roku 2025.

Jozef Dvorský

ŠACHOVÝ TURNAJ FIDE OPEN LIPTOVSKÉ SLIAČE 2024

ZO ŽIVOTA NAŠEJ MATERSKEJ ŠKOLY

ŠACHY FIDE OPEN

Šachový turnaj FIDE OPEN.� Foto: archív klubuŠachový turnaj FIDE OPEN.� Foto: archív klubu

Dňa 17. apríla sme absolvovali Canisterapiu, terapiu so 
psíkmi, ktorá pozitívne pôsobí na fyzickú, psychickú a so­
ciálnu pohodu detí a dospelých. Chceli by sme vyjadriť 
vďaku mamičke z 5. triedy za jej ochotu a spoluprácu s na­
šou materskou školou.
Taktiež by sme sa chceli poďakovať Strednej zdravotníckej 
škole Márie Terézie Schererovej z Ružomberka, za zorgani­
zovaný preventívny projekt s názvom „Čisté rúčky“, v rám­
ci ktorého sa deti z materskej školy naučili správny po­
stup čistenia rúk.
Dňa 9. mája 2024 sa v našej materskej škole konal zápis 
nových detí na školský rok 2024/2025. Záujem zo strany 
rodičov bol veľký, čoho dôkazom je 41 prijatých prihlášok. 
Veľký záujem nás nesmierne teší a zároveň nás motivuje 
k neustálemu zlepšovaniu podmienok a kvality vzdeláva­
nia. Počas zápisu mali rodičia a deti možnosť prehliadnuť 
si priestory školy a oboznámiť sa s programom a aktivita­
mi, ktoré naša materská škola ponúka.
Zachovávanie ľudových zvykov a tradícií je súčasťou živo­
ta detí aj v našej materskej škole. Preto sme spoločne 30. 
apríla pripomenuli ďalší ľudový zvyk „Sadenie mája“. Čle­
novia FSk Sliačanka z Liptovských Sliačov postavili deťom 
máj a predškoláci vystúpili v krojoch s krátkym program. 
Samozrejme pre spestrenie nechýbala ani heligonka, ktorá 
doplnila celú atmosféru daného dňa.
Deti predškolského veku sa zúčastnili dňa 12. 05. 2024 
v kultúrnom dome na vystúpení ku Dňu matiek. Vystúpili 

so spoločným programom s názvom „Pomáda“, ktorý vyča­
ril úsmev a potešil srdiečka našich mamičiek.
V dňoch 20. – 24. mája sa naši predškoláci zúčastnili pla­
veckého výcviku v Gothali v Liptovskej Osade. Zúčastnilo 
sa ho 40 detí. Cieľom plaveckého výcviku je vytvoriť pozi­
tívny vzťah k plávaniu a pobytu vo vode. Dúfame, že aj 
ďalšie roky budeme môcť deťom zorganizovať takéto ak­
cie, z ktorých majú plno zážitkov a vedú ich k aktívnemu 
pohybu.

Kolektív MŠ

FSk Sliačanka sadila mája v MŠ.� Foto: A. KočibalováFSk Sliačanka sadila mája v MŠ.� Foto: A. Kočibalová
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Sála Kultúrneho domu sa v dňoch 14. 
– 15. apríla 2024 zmenila na výstavnú 
sieň. Kultúrne stredisko v spolupráci 
s amatérskymi výtvarníkmi z obce pri­
pravilo podujatie LIPTOVSKÉ SLIAČE A VÝ­

TVARNÉ UMENIE. Na výstave sa svojimi 
dielami predstavili Eva Andrejčáková, 
Otília Sliacka, Denis Brnoliak, Vladi­
mír Mojš, Marian Salaj a Matúš Uhri­
na. Všetky exponáty sa tešili veľkej 

pozornosti návštevníkov, ktorých ne­
bolo málo. Za dva dni si výstavu po­
zrelo takmer 500 divákov. 

Alena Balážecová

V LIPTOVSKÝCH SLIAČOV VYSTAVOVALI VÝTVARNÍCI

VÝSTAVA OBRAZOV NAŠICH UMELCOV V KD

Fotografie z výstavy umeleckých diel našich občanov v KD.� Foto: A. KočibalováFotografie z výstavy umeleckých diel našich občanov v KD.� Foto: A. Kočibalová
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TENISOVÝ KLUB LIPTOVSKÉ SLIAČE

POĎAKOVANIE

VÝROČNÁ SCHÔDZA TENISOVÉHO KLUBU 
LIPTOVSKÉ SLIAČE

V piatok 15. 3. 2024 o 18:00 hod. sa v spoločenskej miest­
nosti Penziónu Brejk v tenisovom areáli konalo 27. Valné 
zhromaždenie Tenisového klubu Liptovské Sliače.
Tenisti najskôr zhodnotili rok 2023 a ocenili najlepších 
jednotlivcov. Tenistom roka 2023 sa stal Tomáš Mrva, me­
dzi deťmi bol najlepší Matúš Sleziak.
Na programe boli aj voľby funkcionárov klubu. Novým pred­
sedom klubu bol zvolený Tomáš Mrva. Nahradil vo funkcii 
Miroslava Hanulu, ktorý bol predsedom 25 rokov, od zalo­
ženia klubu v roku 1999 až do súčasnosti. Inicioval vznik 
klubu, jeho činnosť, postupnú výstavbu kurtov, tribúny aj 
budovy šatní a Penziónu Brejk.
V druhej časti zhromaždenia tenisti schválili rozpočet a plán 
činnosti na rok 2024 a poďakovali sa všetkým sponzorom. 
Naplánované majú 14 individuálnych turnajov a súťaží 
družstiev regionálnej, celoslovenskej aj medzinárodnej 
úrovne. Tenisový klub chce klásť dôraz najmä na prácu 
s deťmi a mládežou.

BRIGÁDY NA TENISOVÝCH KURTOCH 2024

Brigády pri príprave tenisových kurtov na sezónu 2024 
skončili 11. 4. 2023. Ako tradične sa zametalo, odstraňo­
vala zamrznutá antuka, napínali čiary, opravovalo oplo­
tenie, valcovalo a naťahovali siete. Okrem uvedených prác 
tenisti spádovali tenisové kurty, aby po daždi voda steka­

la do krajov a netvorili sa kaluže. Tenisti spolu odpraco­
vali viac ako 100 brigádnických hodín.

LIPTOVSKÉ SLIAČE PROFESIONAL OPEN 2024 
23. ROČNÍK, 15. 4. AŽ 21. 4. 2024

Úvodného turnaja sezóny v dvojhre sa zúčastnilo 18 hrá­
čov. Výsledky – Finále: Tomáš Mrva – Jozef Frič 5/7, 6/3, 
6/2; Semifinále: J. Frič – J. Plávka 6/4, 3/6, 6/4, T. Mrva 
– P. Gallo 7/6(4), 2/6, 6/4.

LIPTOVSKÉ SLIAČE SENIOR DOUBLE VIPI 2024 
19. ROČNÍK, 18. – 19. 5. 2024, TURNAJ V ŠTVORHRE 

PRE POZVANÝCH HRÁČOV, 4 DVOJICE SR, 4 DVOJICE ČR

Zvíťazila sliačanská dvojica Ján Plávka – Jozef Frič. Teni­
sového turnaja medzi družobnými obcami Liptovské Slia­
če a Háj ve Slezsku sa zúčastnilo 8 dvojíc, ktoré boli roz­
delené do dvoch štvorčlenných skupín, v ktorých hral 
každý s každým. V nedeľu sa hralo semifinále, kde postú­
pili prvé dve dvojice z každej skupiny a potom finále. Zo 
sliačanov postúpila len jedna dvojica, ktorá aj zvíťazila. 
Za Liptovské Sliače okrem víťazov ešte nastúpili dvojice 
Miroslav Hanula – Vladimír Hatiar, Milan Sleziak – Marián 
Sleziak, Silvester Švidroň – Ján Gejdoš.
Výsledky semifinále: J. Plávka, J. Frič – J. Hurník, D. Sně­
hota 7/6(4), 4/6, 10/6; T. Kadula, M. Martiník (ČR) – A. Lý­
ko, T. Lhotský (ČR) 6/2, 6/1. Finále: J. Plávka, J. Frič – T. Ka­
dula, M. Martiník 6/2, 4/6, 10/2

M. Hanula

Starosta obce Liptovské Sliače Mgr. Milan Frič,  
vyjadruje poďakovanie Ing. Miroslavovi Hanulovi,  

za jeho dlhoročnú prácu vo verejnom živote našej obce.

Jeho pôsobenie vo funkciách:

Zástupca starostu obce.
Dlhoročné pôsobenie vo funkcii poslanca OZ.
Dlhoročný predseda a člen finančnej komisie.
Realizátor výstavby areálu tenisových kurtov  

a dlhoročný predseda Tenisového klubu.
Pôsobenie v rade MŠ a rade ZŠ.

Zakladajúci člen a riaditeľ sociálneho
podniku v Liptovských Sliačoch.

Manažér MAS Stredný Liptov na čerpanie  
eurofondov pre obce.
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Koláž Tenisový klub.� Foto: archív TKKoláž Tenisový klub.� Foto: archív TK

Novozvolený
predseda

Tenisového
klubu

Ing. Tomáš Mrva.

Odchádzajúci
predseda

Ing. Miroslav Hanula. 
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Na návšteve múzea v sv. Antone.� Foto: archív DCNa návšteve múzea v sv. Antone.� Foto: archív DC

Členovia JD na návšteve priateľov v Čechách� Foto: archív JDČlenovia JD na návšteve priateľov v Čechách� Foto: archív JD

Brigáda pri čistení verejných priestranstiev obce.� Foto: archív JDBrigáda pri čistení verejných priestranstiev obce.� Foto: archív JD
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Denné centrum Liptovské Sliače je obľúbeným miestom, kde 
seniori aktívne trávia svoj čas.
19. 3., 15. 4. a 20. 5. sa uskutočnili dni zábavy a smiechu, 
ktoré sa vydarili na výbornú. Súťažiaci si hravou formou 
zmerali sily a na jednotlivých stanovištiach si precvičili pa­
mäť. Na záver súťaží sme si zahrali spoločenské hry a kaž­
dého čakala odmena.
28. 3. sme mali podujatie „Koláče starých mám“. Seniorky 
napiekli koláčiky a my sme si mohli počas veľkonočných 
sviatkov na nich pochutnávať.
Zdravý pohyb je pre nás stále dôležitý, tak pravidelne kaž­
dú stredu cvičíme pod vedením trénerky Janky Fričovej. Ra­
di medzi nami privítame aj nových záujemcov.
Na tvorivých dielňach aktívne cvičíme jemnú motoriku a pri­
pravujeme výrobky, ktoré si môžete prísť pozrieť do priesto­
rov Denného centra alebo na festival Liptovské dni Matky.
9. 4. sme zorganizovali veľkonočnú zábavu s bohatou tom­
bolou. Na seniorov čakalo 42 cien, ktoré nám venovali spon­
zori z celého Slovenska, začo všetkým darujúcim veľmi pekne 
ďakujeme. Kto nemal šťastie v tombole tak na záver losova­
nia dostal každý cenu útechy a tak všetci zúčastnení si od­
niesli domov aspoň malý darček.
Zábavy sú u nás veľmi obľúbené tak 30. 4. sme si užili „Re­
tro párty“. Seniori prišli vyparádení v oblečení, ktoré sa no­
sievalo kedysi a zatancovali si na pesničky z Repete.
7. 5. sme pri príležitosti dňa matiek uskutočnili batôžkové 
posedenie. Program nám spríjemnili predškoláci z MŠ Lip­
tovské Sliače a spevácka skupina Sliačanská 7, s ktorou sme 
si aj zaspievali.
13. 5. sa uskutočnil výlet autobusom do Banskej Štiavnice. 
Začali sme Kaštieľom vo Svätom Antone. Kaštieľ bol dosta­
vaný v roku 1750 a jeho dejiny sú úzko späté s rodmi Ko­
háry a Coburg. Bohato zariadené salóny pôvodným nábyt­
kom odzrkadľujú spôsob života, vkus a záľuby týchto dvoch 

rodín. Súčasťou prehliadky kaštieľa bola aj kaplnka svätého 
Jána Nepomuckého a poľovnícka expozícia s diorámami zvie­
rat. Z kaštieľa sme sa presunuli do Banskej Štiavnice do 
farského kostola Nanebovzatia Panny Márie, kde nám svätú 
omšu slúžil dekan Banskej Štiavnice. Navštívili sme kostol 
svätej Kataríny, Trojičné námestie, Morový stĺp. Banskoštiav­
nický betlehem a Miniatúru historického mesta Banskej Štiav­
nice, ktorých autorom je Ing. Arch. Peter Chovan. Na záver 
sme išli poďakovať na Kalváriu.
Srdečne Vás pozývame zapojiť sa do programu Denného 
centra. Pripravujeme noc v centre spojenú s pyžamovou pár­
ty a grilovačkou, 16. 7. výlet do Múzea jaskyniarstva v Lip­
tovskom Mikuláši a do Pribyliny, 15. 8. výlet do rozprávko­
vého lesa v Nezbudskej Lúčke a 30. 8. výlet do Bratislavy 
– Marianky a Kaštieľa Červený kameň. Na výlety môžu ísť aj 
rodičia s deťmi alebo starí rodičia s vnúčatami. Bližšie infor­
mácie Vám poskytneme v Dennom centre. Tešíme sa na Vás.

Mgr. Jana Ondríková, DiS.

MÁME RADI DENNÉ CENTRUM MÁME RADI JEHO AKTIVITY

DENNÉ CENTRUM

Deň zábavy a smiechu, je pekné že to patrí do života našich seniorov.� Foto: archív DCDeň zábavy a smiechu, je pekné že to patrí do života našich seniorov.� Foto: archív DC

Vynikajúcu akciu pri príležitosti Dňa matiek usporiadalo DC.� Foto: archív DCVynikajúcu akciu pri príležitosti Dňa matiek usporiadalo DC.� Foto: archív DC

Tvorivé dielne výsledok šikovnosti  Tvorivé dielne výsledok šikovnosti  
pravidelných návštevníkov DC.� Foto: archív DCpravidelných návštevníkov DC.� Foto: archív DC
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V sobotu 11. mája organizovala Územná 
organizácia Ružomberok v Liptovskej 
Lúžnej súťaž mladých hasičov Plameň.
Pre mladých hasičov z našej obce to 
bola prvá skúška „ohňom“, keďže krú­
žok mladých hasičov pod ZŠ s MŠ Joze­
fa Hanulu funguje len od minulého ro­
ka, žiadny zo súťažiacich ešte takéto 
podujatie nevidel.
Do súťaže sme prihlásili dva družstvá 
v kategórií chlapci s tým, že druhé druž­
stvo nemohlo byť regulérne hodnotené 

vzhľadom k nízkemu veku súťažiacich, 
keďže kategória mladých hasičov je 8 
až 15 rokov a v našom malom družstve 
boli deti od 3 do 7 rokov.
Našim cieľom bolo najmä ukázať deťom 
hasičský šport a pritiahnuť ich k ďal­
šej práci. Staršie družstvo sa však ne­
dalo zahanbiť. V disciplínach útok CTIF 
a štafeta sa po sčítaní všetkých časov 
zaradili na pekné štvrté miesto čím ne­
prekvapili len svojich trénerov ale aj 
konkurenciu.

Deti odchádzali domov plné nadšenia 
a tréneri im za super výsledok zorga­
nizovali Hasičskú opekačku v Skálí.
Nakoniec sa chceme poďakovať vedeniu 
obecného úradu Liptovské Sliače pod 
vedením Mgr. Milana Friča a tiež pani 
riaditeľke ZŠ s MŠ J. Hanulu Mgr. Márii 
Hatiarovej za podporu.

Ing. Miroslav Caban  
– veliteľ DHZ Vyšný Sliač

V piatok, 19. 4. 2024, sa v ZŠ s MŠ Joze­
fa Hanulu Liptovské Sliače uskutočnil už 
tradičný turnaj v stolnom tenise o pohár 
starostu obce. Tento šport má u nás 
dlhú tradíciu a o to viac nás potešilo 
mnoho prihlásených žiakov. Niektorí svo­
jím výkonom prekvapili, iní potvrdili maj­
strovstvo v tejto aktivite.
Počas doobedia žiaci našej školy zvádza­
li neľútostný vyraďovací boj o postup 
do osemfinále, následne do štvrťfinále, 
a vo finále sa ocitli už naozajstní pro­

fíci. Boj to bol neľútostný a každá chy­
ba bola potrestaná bodom pre súpera. 
Niektorí ostali sklamaní, no mnohí sa 
naučili nové ťahy, triky a priučili sa lep­
šiemu postoju, podaniu i načasovaniu. 
Veríme, že o rok v plnom zdraví znova 
skúsime šťastie, otestujeme naše zruč­
nosti a ukážeme čo všetko sa v Sliača­
noch ukrýva.
Výsledky boli nasledovné: Kategória 1. – 5. 
ročník, DIEVČATÁ: 1. miesto – Alica Sliac­
ka, 2. miesto – Lucia Malenková, 3. miesto 

– Chiara Priesolová. Kategória 1. – 5. roč-
ník, CHLAPCI: 1. miesto – Lukáš Kelčík, 
2. miesto – Lukáš Kráľ, 3. miesto – Jozef 
Frič. Kategória 6. – 9. ročník, DIEVČA-
TÁ: 1. miesto – Tamara Bullová, 2. miesto 
– Dominika Mrvová, 3. miesto – Michae­
la Cevárová. Kategória 6. – 9. ročník, 
CHLAPCI: 1. miesto – Matúš Morava, 2. 
miesto – Lukáš Alman, 3. miesto – Ma­
túš Sleziak. 
GRATULUJEME VÍŤAZOM!

Mgr. Jana Šablatúrová

NAŠI MLADÍ A ŠPORT, KTORÝ ICH BAVÍ

Turnaj o pohár starostu obce v tenise.�Foto: archív ZŠTurnaj o pohár starostu obce v tenise.�Foto: archív ZŠ

Naši najmenší hasiči na okresnej súťaži  Naši najmenší hasiči na okresnej súťaži  
Plameň AR.� Foto: archív DHZPlameň AR.� Foto: archív DHZ

SÚŤAŽ MLADÝCH HASIČOV

STOLNOTENISOVÝ TURNAJ O POHÁR STAROSTU OBCE 
LIPTOVSKÉ SLIAČE
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Činnosť nášho Turist klubu za posled­
né mesiace, bola veľmi bohatá. Uspo­
riadali sme veľa akcií v rôznych poho­
riach Slovenska. Spomeniem návštevu 
Slovenského raja, kde sme spravili krás­
ne túry na Tomašovský výhľad, prešli 
Suchú Belú a Kláštorskú dolinu.
Pekný výstup sa podaril aj na Osnicu 
v pohorí Malá Fatra, ďalej sme navštívi­
li kopec Hrb ktorý sa uvádza ako geo­
grafický stred Slovenska, nachádza sa 
v časti pohoria Poľana. 
Začiatkom mája 8. 5. na št. sviatok sme 
usporiadali už 4. roč. letného výstupu 
na Malý Salatín, počasie i účasť bola 
dobrá, zúčastnilo sa vyše šesťdesiat 
turistov z celého Liptova.

Navštívili sme aj krásny kopec Siná, vy­
pínajúci sa nad Demänovskou dolinou, 
tiež za ideálneho slnečného počasia. Kon­
com mája to bola účasť na 54. stretnu­
tí čitateľov časopisu Krásy Slovenska, 
stretnutie sa konalo v malebnom pros­
tredí Vršatského Podhradia. Počas tej­
to akcie sme vystúpili na kopec Chme­
ľová, zdolali Vršatské bradlá s hradom. 
Počas cesty domov sme sa zastavili 
a navštívili Skalné Sanktuárium v But­
kove, Považský Starhrad, zrenovovaný 
kaštieľ v Orlovom, či Manínsku a Kos­
toleckú tiesňavu.
Nezabudli sme ani na brigádnickú čin­
nosť a upravili sme značkovaný chod­
ník zo Sliačanskej Magury na Salatín, 

náučný chodník v Skálí až po Mofeto­
vý prameň.
Sme radi že sa naši členovia v zime, 
a pokiaľ je sneh venujú skialpovým tú­
ram, a v lete zas cykloturistike. Cez le­
to nás čaká opäť bohatý program, bu­
deme poriadať autobusový zájazd do 
Čiech (České Švajčiarsko), kde nás čaká 
veľ prírodných krás, budeme spoluor­
ganizátori významných celoslovenských 
akcií (zraz Vysokohorských turistov, 
Národný výstup na Kriváň), obe akcie 
sa uskutočnia v jednom týždni a budú 
sa konať v Račkovej doline, treba nám 
len popriať aby nám vyšlo krásne po­
časie bez dažďa.
Horám zdar!� Ján Lupták

Činnosť nášho Turist klubu.� Foto: archív Turist klubuČinnosť nášho Turist klubu.� Foto: archív Turist klubu

ZO ŽIVOTA TURIST KLUBU LIPTOVSKÉ SLIAČE

NAŠI TURISTI A ICH AKTIVITY
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Kulturistický oddiel v Bánovciach nad Bebravou, bol poria­
dateľom majstrovstiev Slovenskej republiky v tlaku na lavič­
ke. Súťaž sa konala v krásnej športovej hale, dňa 23. 3. 2024. 
Oddiel KLASIK, ako aj obec Sliače reprezentovali šiesti prete­
kári, ktorí doniesli štyri zlaté, dve strieborné a jednu bronzo­
vú medailu. Vo váhovej kategórii do 93 kg, za juniorov štarto­
val Oliver Smieška, ktorý krásnym výkonom 150 kg vybojoval 
striebornú medailu. Vo váhovej kategórii do 105 kg, mas­
ters 1 nad 40 rokov, pretekal Juraj Vencel, ktorý výkonom 
172,5 kg vybojoval bronzovú medailu. Vo váhovej kategórii 
do 105 kg, Masters 1 nad 40 rokov štartoval Marek Lupták, 
výkonom 220 kg získal titul majstra Slovenskej republiky, 
zlatú medailu a za mužov získal striebornú medailu. Vo vá­
hovej kategórii do 105 kg, Masters 2 nad 50 rokov, štartoval 
Marián Bartánus a výkonom 175 kg získal titul majstra Slo­
venskej republiky, zlatú medailu. Vo váhovej kategórii do 
105 kg, Masters 3 nad 60 rokov štartoval Dušan Cevár a vý­
konom 130 kg, získal titul majstra Slovenskej republiky, zla­
tú medailu. Vo váhovej kategórii do 120 kg, Masters 3 nad 

60 rokov štartoval Vladimír Plávka a výkonom 170 kg, získal 
titul majstra Slovenskej republiky, zlatú medailu. Preteká­
rov sprevádzal vedúci oddielu Pavel Plávka.

Vladimír Plávka

AKTUÁLNE DIANIE

Vážení občania, vážení členovia Pozemkového spoločenstva 
urbáru občanov obce Liptovské Sliače. Výbor PSUOOLS, Vás 
chce v krátkosti poinformovať aj touto cestou o dianí v na­
šom poz. spoločenstve. Mnohí z Vás zachytili dianie spred 
vyše mesiaca, keď 5. 5. 2024 prebehlo zhromaždenie pozem­
kového spoločenstva, v KD Lipt. Sliače. Keďže bola nižšia 
účasť ako bolo potrebné na schválenie nových členov do 
výboru a revíznej komisie, uznesenia a ďalších potrebných 
žiadostí a podnetov, bolo potrebné zvolať ešte tri ďalšie 
čiastkové schôdze. Dňa 12. 5. 2024 sa konala druhá čiastko­
vá schôdza, 19. 5. 2024 tretia a 26. 5. 2024 štvrtá. Na týchto 
čiastkových schôdzach boli zvolení piati členovia do výboru 
a dvaja do revíznej komisie pozemkového spoločenstva – Bar­
tík Miroslav, Bielený Miroslav, Frič Miroslav, Kočibal Milan 
a Priesol Jozef. Do revíznej komisie – Jacko Milan st. a On­
drejka Ján. Na základe týchto skutočností, keďže výbor by 
mal mať podľa stanov sedem členov a jedného náhradníka, 
a revízna komisia troch členov a jedného náhradníka, zvo­
lení členovia výboru v najbližšej dobe pripravia korešpon­
denčné hlasovanie na doplnenie do výboru a revíznej komisie. 
Taktiež sa výbor bude zaoberať aj myšlienkou, či je potreb­
né do budúcna zdolávať takúto tortúru pri schvaľovaní po­
trebných skutočností pre činnosť pozemkového spoločenstva, 
ktorá bola na týchto zhromaždeniach. Tieto zhromaždenia 
za účasti p. notárky a právneho zástupcu poz. spoločen­
stva nás budú stáť nemalé peniaze. O týchto nákladoch na 

konanie prebehnutých zhromaždení Vás bude výbor infor­
movať v priloženom sprievodnom liste, keď budú prebiehať 
korešpondenčné voľby. Taktiež členom pozemkového spolo­
čenstva v týchto korešpondenčných voľbách, dáme hlasovať 
o tom, či je potrebné znášať takéto náklady každoročne. 
Alebo robiť zhromaždenia pozemkového spoločenstva počas 
štyroch rokov korešpondenčne a v piatom roku, keď bude 
potrebné voliť ďalší výbor, tak urobiť zhromaždenie takou 
formou ako v súčasnosti – aklamačne – čiže na zhromažde­
niach osobne alebo splnomocnene. 

Výbor PSUOO Liptovské Sliače

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKEJ REPUBLIKY

PS URBÁRU OBČANOV OBCE LIPTOVSKÉ SLIAČE INFORMUJE

Kulturisti pokračujú v úspešnej činnosti.� Foto: archívKulturisti pokračujú v úspešnej činnosti.� Foto: archív

Schôdza urbáru  Schôdza urbáru  
v našej obci.� Foto: archív spoločenstvav našej obci.� Foto: archív spoločenstva

Hasiči zo Stredného Sliača nastriekali penu pre deti k MDD.� Foto: archív DHZHasiči zo Stredného Sliača nastriekali penu pre deti k MDD.� Foto: archív DHZ
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Regionálne kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky 
hudobného folklóru detí sa konalo dňa 7. 4. 2024 v Ľubeli.
Dievčatá z DFS SLIAČANČEK nás reprezentovali v rôznych 
kategóriách.
V kategórií sólisti speváci a spevácke duá si vyspievali zlaté 
a strieborné pásma. ZLATÉ PÁSMO SÓLISTI: Viktória Štaje­
rová, Ema Kelčíková, Dorothea Kráľová; ZLATÉ PÁSMO SPE-
VÁCKE DUÁ: Miriama Mudičková a Nella Oravcová; STRIE-
BORNÉ PÁSMO SÓLISTI: Miriama Mudičková; STRIEBORNÉ 
PÁSMO SÓLISTI INŠTRUMENTALISTI NA HELIGÓNKE: Nella 
Oravcová; Zlaté pásmo s priamym postupom na krajské ko­
lo si vyspievala sólistka Nella Oravcová.
V kategórií spevácke skupiny. Naše najmladšie dievčatá 
z DFS SLIAČANČEKA Ema Kelčíková, Lucia Fliegová, Dorothea 
Kráľová, Mária Cevárová, Zuzana Cevárová, Eliška Littvová, 
Angelika Littvová a Júlia Bruncková, si vyspievali strieborné 
pámo.
Staršie dievčatá Nella Oravcová, Viktória Štajerová, Miria­
ma Mudičková, Silvia Benčová a Lucia Krištofiaková spieva­
li Jánske piesne. Porota ich spev ocenila zlatým pásmom 
a priamym postupom na krajské kolo. Dievčatá si odniesli 
z krajského kola veľa ocenení a zážitkov. Nedeľa bola spes­
trená nie len spevom, hudbou ale aj tvorivými dielňami na­
šej rodáčky Martiny Sleziakovej.

Krajské kolo postupovej súťaže a prehliadky hudobného fol­
klóru detí, VIDIEČANOVA HABOVKA sa konala 4. 5. 2024 v Kul­
túrnom dome v Kamennej Porube. Staršie dievčatá si opäť 
vyspievali zlaté pásmo. Porota okrem spevu ocenila aj naše 
krásne kroje.
„Nezabúdajte na kultúru a tradície svojich predkov, le-
bo to čo oni odovzdali Vám, môžete Vy odovzdať druhým“ 
– DOMINIK HUFNÁGEĽ

Zdenka Oravcová

Na bohaté májovnícke tradície v našej 
obci nadviazali aj v tomto roku. Podu­
jatie pripravili učiteľky Materskej školy 
a vedenie Základnej školy Jozefa Hanu­

lu v spolupráci s členmi FSk Sliačanka. 
V utorok 30. apríla mládenci a muži z fol­
klórnej skupiny deťom a žiakom pred­
viedli ako v Sliačoch sadili máje voľake­

dy. Májovníci zasadili mája najskôr na 
dvore Materskej školy. Do programu sa 
zapojili aj chlapci a dievčatá z MŠ, ktorí 
všetkým prítomným zaspievali a zatan­
covali. Ďalšieho mája zasadili v areáli 
ZŠ, kde v programe vystúpil aj detský 
súbor Sliačanček. Najväčším prínosom 
tohto podujatia bolo to, že generácia 
dospelých a mládeže predviedla a pri­
blížila najmladšej generácii to, čo sa ona 
naučila od svojich predchodcov.

Alena Balážecová

BOHATÁ ČINNOSŤ NAŠICH FOLKLORISTOV

DFS SLIAČANČEK LIPTOVSKÉ NÔTY – VIDIEČANOVA HABOVKA

AKO V SLIAČOCH SADILI MÁJE

Foto: archív DFS SliačančekFoto: archív DFS Sliačanček

Foto: archív KSLSFoto: archív KSLS
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Prvé sv. prijímanie.� Foto: Peter AntolPrvé sv. prijímanie.� Foto: Peter Antol



číslo 2/2024� 23SZUŠ JÁNOŠ 

Záver školského roka 2023/2024 sme 
oslávili koncertom s názvom „Letný 
hudobný kokteil“, ktorý pripravili 26. 
júna žiaci a pedagógovia Súkromnej 
základnej umeleckej školy (SZUŠ) Já­
noš, elekované pracovisko v Liptov­
ských Sliačoch. Vyvrcholila nim séria 

podujatí, ktoré škola pripravila pri prí­
ležitosti svojho 25. výročia vzniku. Po­
mocnú ruku pri príprave koncertu po­
dalo aj vedenie obce L. Sliače. Pred 
divákmi sa predstavilo okolo 40 účin­
kujúcich. Tanec, hudba a spev vytvorili 
naozajstnú letnú náladu. Výtvarné die­

la mohli obdivovať návštevníci koncer­
tu na mini výstave. Ďakujeme všetkým, 
ktorí prispeli ku krásnej oslave hudob­
ného umenia a prajeme požehnané 
prázdniny.

Za pedagógov SZUŠ Jánoš  
Mgr. Miroslava Mudičková DiS. art.

� Foto: archív SZUŠ Jánoš  � Foto: archív SZUŠ Jánoš  

LETNÝ HUDOBNÝ KOKTEIL SZUŠ JÁNOŠ
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JUNIÁLES v našej ZŠ.� Foto: Peter AntolJUNIÁLES v našej ZŠ.� Foto: Peter Antol

23. 6. 2024 bol pre nás deviatakov vý­
nimočný dátum – konal sa Juniáles.
Vďaka tomu, že sme škola s rozšíreným 
vyučovaním regionálnej výchovy a bý­
vame v Liptovských Sliačoch, sme si mohli 
takto pripomenúť „sliačanskie“ zvyky. 
Od rána sme sa pripravovali na program. 
Zavolali sme „starie matere“, ktoré nám 
pomohli obliecť sa do krojov. Pri oblie­
kaní nám porozprávali svoje zážitky, 
a tým nám pomohli, aby sme sa viac 
tešili a nemali stres. To, že sme s nimi 
strávili čas, nám umožnilo vrátiť sa 
v čase, keď ony boli vo veku ako sme my. 

Prípravou na vystúpenie nás sprevádza­
li Simonka Vajdová, Zdenka Oravcová 
a Timotej Jacko. Sme veľmi vďační, že 
si našli na nás čas a vložili do nás chuť 
poriadne sa pripraviť. Strávili sme spo­
lu so spolužiakmi celý deň spievaním, 
tancovaním a zabávaním sa. Po úspeš­
nom programe v Pažitiach sme sa sprie­
vodom premiestnili do kultúrneho domu. 
Program sme začínali poďakovaním. 
Nasledoval tradičný učiteľský a rodi­
čovský tanec, čo sme si užili... O zába­
vu sa postarala skupina Beam Of Sound. 
Po celý večer nás sprevádzala výbor­

nou hudbou na vytvorenie dobrej ná­
lady.
Naše poďakovanie patrí našej pani uči­
teľke Lukáčovej a všetkým rodičom, 
ktorí sa podieľali na príprave Juniálesu 
a pomáhali nám zvládnuť tento pre nás 
mimoriadny deň. Taktiež sa chceme po­
ďakovať obci za poskytnutie priestorov 
a ľudovej hudbe Mozaike za hudobný 
sprievod. Juniáles sa pre nás stal neza­
budnuteľným zážitkom, na ktorý bude­
me radi spomínať po odchode z našej 
základnej školy.
Vaša 9. A (zlatíčka p. uč. Lukáčovej )

DEVIATACKY JUNIÁLES
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Juniáles v MŠ.� Foto: archív MŠJuniáles v MŠ.� Foto: archív MŠ

Na prelome mesiacov máj – jún si pani 
učiteľky z MŠ pripravili pre deti výni­
močný program pri príležitosti osláv 
MDD. Všetky triedy sa stretli na škol­
skom dvore a spoločne sa vybrali na 
CESTU OKOLO SVETA. Deti mali pripra­
vené kútiky z rôznych krajín, ako napr. 
Brazília, Amerika, Mexiko, Afrika a iné. 
Pri každej krajine mali pripravených 
niekoľko zaujímavých aktivít, ktoré bo­
li spojené s charakteristickými črtami 
každej krajiny. Vyskúšali si tradičné 
tance krajín, vyrábali rôzne výrobky 
a pripravili si chutné jedlá. Týmito kre­
atívnymi aktivitami sa deti dozvedeli, 
ako žijú ľudia v rôznych kútoch sveta.
Prvý letný deň sa v našej materskej 
škole niesol v duchu športového zápo­
lenia a zábavy. V dopoludňajších hodi­
nách sa škôlkari pod vedením pani 
učiteliek presunuli na športové ihrisko 

a tam sa začala detská LETNÁ OLYMPI­
ÁDA. Bola zahájená úvodným ceremo­
niálom, počas ktorého deti niesli olym­
pijské kruhy a zástavy symbolizujúce 
jednotlivé triedy. Úvodný ceremoniál 
ukončila pani riaditeľka zapichnutím 
olympijskej pochodne. Deti vyskúšali 
svoju športovú zdatnosť v niekoľkých 
disciplínach, napr. v jazde na odrážad­
lách, v hode loptou, v preťahovaní la­
nom, či v behu cez prekážky. Na záver 
boli všetky deti za svoju odvahu a ši­
kovnosť ocenené medailami.
Mesiac jún je neodmysliteľne spojený 
s detským Juniálesom, ktorý má v na­
šej materskej škole dlhoročnú tradíciu. 
Detský Juniáles v Pažitiach otvorila 
príhovorom pani riaditeľka a nasledo­
valo vystúpenie našich predškolákov. 
Tí sa predstavili so svojim programom 
zloženým z ľudových tancov a piesní. 

Po nich nasledovalo vystúpenie mlad­
ších detí, na ktoré nadviazali naši naj­
menší. Vystúpenie bolo ukončené zla­
tou bránou, počas ktorej deti vytvorili 
zástup a v sprievode s rodičmi a pani 
učiteľkami sa presunuli do kultúrneho 
domu. Tu už na nich čakalo malé ob­
čerstvenie, hudba a súťaže. Juniáles 
sme si všetci užili a ĎAKUJEME všet­
kým, ktorí sa podieľali na jeho prípra­
ve a organizácii.
Školský rok sme ukončili výletom do 
Košickej Zoo. Deti spoznávali exotické 
zvieratá a užili si zábavu s dinosaura­
mi v DinoParku.
NA ZÁVER CHCEME POPRIAŤ VŠETKÝM 
DEŤOM PEKNÉ PRÁZDNINY A NAŠIM 
PREDŠKOLÁKOM VEĽA ÚSPECHOV V ZÁ­
KLADNEJ ŠKOLE.

Kolektív MŠ

LETNÉ DNI V MŠ
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V sobotu 22. 6. pripravili členovia ob­
čianskeho združenia Dráčik a DHZ Vyš­
ný Sliač pálenie Jánskej vatry. Prípravy 
nám skomplikoval dážď, ktorý ale poobe­
de už ustal a akcia mohla začať. Prvá 
časť bola venovaná deťom, pre ktoré 
boli pripravené rôzne súťaže a hry. Po 
nich si prišli na svoje aj dospelí, ktorí 
súťažili v preťahovaní v sede a pílení 
„bruchačkou“. Po súťažiach sa o zába­
vu starala ľudová hudba Petra Rázgu 
a o deviatej hodine prišiel moment, a kto­

rý všetci čakali – slávnostné zapálenie 
Jánskej vatry. To sprevádzalo aj vystú­
penie speváckej skupiny Fertušky. Ob­
rovská vatra, spev trávnic a plieskanie 
bičmi vytvorilo úžasnú atmosféru, kto­
rá následne pokračovala aj ďalej pri 
ľudovej hudbe. Pre zúčastnených bola 
pripravená aj výborná kapustnica a drž­
kový guláš, ktorý si všetci pochvaľova­
li. Dovoľte mi na záver sa poďakovať 
všetkým členom DHZ a OZ, ktorí prilo­
žili ruku k dielu a bez ktorých by to 

nešlo. Taktiež sa chcem poďakovať Obec­
nému úradu Liptovské Sliače za ústre­
tovosť, speváckej skupine Fertušky pri 
miestnej organizácií Jednoty dôchodcov 
za vystúpenie, Urbariátu Liptovské Slia­
če za poskytnutie dreva, Václavovi Mrvo­
vi za prevoz dreva, Anne Kočibalovej za 
podrobnú fotodokumentáciu a všetkým, 
ktorí prispeli k organizácii tejto akcie. 
Verím, že sa uvidíme o rok.

Miroslav Caban – OZ Dráčik

PÁLENIE JÁNA
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V roku 2023 prebiehala prevádzka SOS 
štandardne. Predmetom činnosti bolo 
najmä varenie a rozvoz obedov pre dô­
chodcov a záujemcov z našej obce, orga­
nizovanie rodinných, kultúrnych a spo­
ločenských podujatí v Penzióne Prameň, 
kultúrnom dome, dennom centre, uby­
tovacie služby, rozvoz stravy pre zák­
ladnú školu a zariadenie pre seniorov, 
upratovacie služby, údržba verejných 
priestranstiev, separovanie a naklada­
nie s odpadmi pre obec.
Jediný spoločník SOS, Obec Liptovské 
Sliače zastúpená starostom Mgr. Mila­
nom Fričom rozhodol, že daňovú úľavu 
za rok 2022 vo výške 4 437,27 € a časť 
zisku za rok 2022 použije spoločnosť 
na obstaranie detského ihriska a za­
trávňovacích rohoží v Penzióne Pra­
meň. Jestvujúce ihrisko bolo schátralé, 
na čo sa sťažovali občania Liptovských 
Sliačov aj ubytovaní hostia. Investícia 
je už zrealizovaná, pričom náklady vrá­
tane DPH boli 16 937,00 €.
Investícia má pomôcť zvýšiť počet uby­
tovaných hostí a zvýšiť štandard po­
skytovaných služieb pre našich obyva­
teľov pri rôznych oslavách. Následne 
môže dôjsť k zvýšeniu tržieb a tým sa 
zabezpečí dosahovanie merateľného po­
zitívneho sociálneho vplyvu spoloč­
nosti.
K 31. 12. 2023 SOS zamestnávala na 
pracovnú zmluvu deväť zamestnancov, 

z toho je osem zdravotne znevýhodne­
ných a jeden bez znevýhodnenia. Po­
diel znevýhodnených osôb je 88,89 %, 
pričom minimum je 30 %. SOS ako in­
tegračný sociálny podnik tento ukazo­
vateľ spĺňa čím dosahuje merateľný 
pozitívny sociálny vplyv. Spoločnosť 
má taktiež uzavretých štrnásť dohôd 
o pracovnej činnosti. Tieto dohody sú 
potrebné na personálne pokrytie príle­
žitostne poskytovaných služieb najmä 
cez víkendy – spoločenské akcie, rodin­
né oslavy, svadby a pod. Z dvadsaťtri 
zamestnancov sú okrem jedného všet­
ci obyvateľmi Liptovských Sliačov.

Za rok 2023 dosiahla spoločnosť SOS vý­
nosy z hospodárskej činnosti 243 194 €, 
z toho tržby z predaja vlastných výrob­
kov a služieb boli 163 724 € a vyrovná­
vací príspevok z ÚPSVaR 79 470 €. Ná­
klady na hospodársku činnosť boli vo 
výške 227 692 €. Výsledok hospodárenia 
– zisk bol vo výške 15 502 €.
V marci 2024 sa uskutočnili personál­
ne zmeny vo vedení sociálneho podni­
ku. Dňa 18. 3. 2024 skončil na pozícii 
konateľa Ing. Miroslav Hanula a na uvoľ­
nený post bola menovaná Bc. Ľubomí­
ra Jacková.�

M. Hanula

RÔZNE

Spoločná akcia našich seniorov a mládeže mala názov Pozdrav OH.� Foto: archív ZŠSpoločná akcia našich seniorov a mládeže mala názov Pozdrav OH.� Foto: archív ZŠ

Budova soc. podniku.� Foto: archívBudova soc. podniku.� Foto: archív

SLIAČANSKÉ OBECNÉ SLUŽBY, S. R. O., REGISTROVANÝ 
SOCIÁLNY PODNIK V ROKU 2023
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NAŠI MLADÍ UMELCI

Koncert, ktorý usporiadala ZUŠ Dotyk v KD.� Foto: archív školyKoncert, ktorý usporiadala ZUŠ Dotyk v KD.� Foto: archív školy

Súkromná základná umelecká škola 
Dotyk ukončila aj tento školský rok 
2023/2024 záverečným koncertom v kul­
túrnom dome v Strednom Sliači, ktorý 
sa konal 12. 6. 2024. Na pódiu sa pred­
viedli žiaci z hudobného aj literárno­
-dramatického odboru. Spolu vystúpi­
lo 48 žiakov, ktorí sa predviedli v hre 
na klavír, husle, i gitaru. Priestory kul­
túrneho domu spestrila výstava prác 
absolventov z výtvarného odboru. Po 

koncerte sa návštevníci mohli potešiť 
kúpou výrobkov v tradičnom jarmoč­
ku.
Žiaci z literárno-dramatického odboru 
pravidelne reprezentujú na recitačných 
súťažiach a získavajú cenné skúsenos­
ti pre svoj osobný rast. Tento rok sa zú­
častnili prehliadky detskej dramatickej 
tvorivosti v Závažnej Porube s pred­
stavením o Červenej Čiapočke za ktoré 
získali bronzové pásmo.

V celoslovenskej klavírnej súťaž Piano­
forte v Starej Ľubovni našu SZUŠ Do­
tyk reprezentovali Dorotka Cabanová, 
ktorá získala umiestnenie v striebor­
nom pásme v  I. kategórii. Bronzovým 
pásmom bola ocenená Miška Benčová, 
ktorá súťažila v II. kategórii.
Všetkým oceneným srdečne gratuluje­
me. Tešíme sa na nový školský rok v na­
šej škole.

Mgr. art. Katarína Dvorská Sliacka

ZABARAM BARUM BARIM BURUJTE SI S NAMI


